

PASAULIO SUPRATIMO APIE ANTIBIOTIKUS SAVAITĖ LIETUVOJE

Projekto trukmė 2019 m.

Projekto vykdytojai ir partneriai: Projektas finansuotas Pasaulio sveikatos organizacijos (PSO), vykdytojas – Higienos institutas (HI).

Projekto tikslas – nacionalinių ir regioninių veiklų, skirtų mažinti antibiotikams atsparių bakterijų keliamas grėsmės, įgyvendinimas. Įvairių sektorių bendradarbiavimo skatinimas remiantis „Vienos sveikatos“ strategija. Informacijos sklaidimas ir sveikatos priežiūros specialistų (gydytojų, infekcijų kontrolės specialistų, slaugytojų) bei visuomenės supratimo ir žinių apie antimikrobinio atsparumo problemą gilinimas.

Pagrindinės projekto veiklos

Nacionalinė konferencija „Antimikrobinis atsparumas Lietuvoje ir jo mažinimo iniciatyvos“. 2019 m. lapkričio 18 d. vyko Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos (SAM) ir HI organizuota konferencija „Antimikrobinis atsparumas Lietuvoje ir jo mažinimo iniciatyvos“, kurioje dalyvavo apie 120 dalyvių – sveikatos politikai, sveikatos priežiūros įstaigų vadovai ir administratoriai, pavaduotojai, gydytojai, apskričių antimikrobinio atsparumo valdymo grupių nariai, infekcijų kontrolės specialistai ir kitų sektorių institucijų, susijusių su antimikrobinio atsparumo valdymu, atstovai.

Pranešimus skaitė PSO, SAM, Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos, Vilniaus universiteto Gyvybės mokslų centro, Nacionalinės visuomenės sveikatos priežiūros laboratorijos, Užkrečiamųjų ligų ir AIDS centro, Respublikinės Vilniaus universitetinės ligoninės ir HI atstovai.

Konferencijos tikslas – atkreipti dėmesį į antimikrobinio atsparumo problemą ir jos grėsmes, aptarti pasaulio ir šalies iniciatyvas šiai problemai spręsti, supažindinti su antibiotikų vartojimo ir antimikrobinio atsparumo situacija žmonių medicinoje ir veterinarijos sektoriuje, su hospitalinių infekcijų sukėlėjais ir jų molekuliniais tyrimais bei pasidalyti patirtimi ir gerąja praktika.

Už aktyvią veiklą, sprendžiant antimikrobinio atsparumo problemą bei geriausius pasiekimus, apdovanota keturiolika šalies sveikatos priežiūros įstaigų – 10 pirminės sveikatos priežiūros įstaigų, 3 bendrojo pobūdžio bei 1 slaugos ir palaikomojo gydymo ligoninė (daugiau informacijos <http://hi.lt/news/1552/1203/Nacionaline-konferencija-prasidejo-Europos-supratimo-apie-antibiotikus-dienos-ir-Pasaulines-supratimo-apie-antibiotikus-savaites-minejimas.html>).

Regioninė konferencija „Antibiotikų vartojimo ir antimikrobinio atsparumo aktualijos“. 2019 m. lapkričio 14 d. Marijampolėje vyko Nacionalinio visuomenės sveikatos centro Marijampolės departamento, Marijampolės rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro ir HI organizuota konferencija „Antibiotikų vartojimo ir antimikrobinio atsparumo aktualijos“. Konferencija skirta šeimos ir kitų specialybių gydytojams, slaugytojams ir visuomenės sveikatos priežiūros specialistams.

Konferencijos tikslas – suteikti informaciją apie tinkamą antibiotikų vartojimą, antimikrobinio atsparumo situaciją Lietuvoje ir Europoje, motyvuoti dėl racionalaus antibiotikų skyrimo, stiprinti bendradarbiavimą, sprendžiant antibiotikų vartojimo ir antimikrobinio atsparumo problemas.

Pranešimus skaitė Lietuvos sveikatos mokslų universiteto, HI, Nacionalinio visuomenės sveikatos centro Marijampolės departamento ir Kauno teritorinės ligonių kasos atstovai (daugiau informacijos <https://nvsc.lrv.lt/lt/renginiai/konferencija-antibiotiku-vartojimo-ir-antimikrobinio-atsparumo-aktualijos>).

Seminaras „Antimikrobinis atsparumas“. 2019 m. lapkričio 15 d. Telšiuose vyko Nacionalinio visuomenės sveikatos centro Telšių departamento ir HI organizuotas seminaras „Antimikrobinis atsparumas“, skirtas sveikatos priežiūros įstaigų vadovams ir administratoriams, gydytojams, antimikrobinio atsparumo valdymo grupių apskrityse nariams, kitų sektorių institucijų, susijusių su antimikrobinio atsparumo valdymu, atstovams.

Konferencijos tikslas – atkreipti dėmesį į antimikrobinio atsparumo problemą ir jos grėsmes, aptarti pasaulio ir šalies iniciatyvas šiai problemai spręsti, supažindinti su antibiotikų vartojimo ir antimikrobinio atsparumo situacija žmonių medicinoje ir veterinarijos sektoriuje, taip pat su hospitalinių infekcijų sukėlėjais.

Pranešimus skaitė Telšių valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos, HI, Respublikinės Klaipėdos ligoninės, Vilniaus miesto klinikinės ligoninės, Klaipėdos universitetinės ligoninės ir Merkinės vaistinės atstovai (daugiau informacijos <http://www.kalvotoji.lt/2019/11/23/aptartos-antimikrobinio-atsparumo-problemos/>).

Regioninė konferencija „Antimikrobinis atsparumas – problemos ir aktualijos“. 2019 m. lapkričio 19 d. Šiauliuose vyko Nacionalinio visuomenės sveikatos centro Šiaulių ir Kauno departamentų bei HI organizuota konferencija „Antimikrobinis atsparumas – problemos ir aktualijos“. Konferencija skirta šeimos ir kitų specialybių gydytojams, slaugytojams, visuomenės sveikatos priežiūros specialistams ir vaistininkams.

Konferencijos tikslas – pasidalyti gerąja praktika su apskričių atstovais antimikrobinio atsparumo tema. Informuoti apie antimikrobinio atsparumo aktualijas, skatinant teisingą ir racionalų antimikrobinių vaistinių preparatų skyrimą, stiprinti bendradarbiavimą, sprendžiant antimikrobinio atsparumo problemas.

Pranešimus skaitė Lietuvos sveikatos mokslų universiteto, Respublikinės Šiaulių ligoninės ir Šiaulių teritorinės ligonių kasos atstovai. Pristatyti stendiniai pranešimai (daugiau informacijos <http://nvsc.lrv.lt/lt/naujienos/antimikrobinio-atsparumo-problemos-aptartos-siauliuose>).

Tėvų švietimas. Lapkričio mėnesį penkiuose Jonavos vaikų darželiuose vyko susitikimai su ugdytinių tėvais. Susitikimuose HI atstovai kalbėjo apie antibiotikus, jų netinkamo vartojimo žalą sveikatai bei antimikrobinio atsparumo grėsmes. Tėvams organizuotos viktorinos antibiotikų vartojimo klausimais.

Rekomendacijos ir informacinė medžiaga. HI ir Užkrečiamų ligų ir AIDS centro specialistai parengė metodines rekomendacijas „Šlapimo takų infekcijų, susijusių su šlapimo pūslės kateterių naudojimu, prevencija“. Metodinės rekomendacijos skirtos sveikatos priežiūros įstaigų infekcijų kontrolės specialistams ir kitiems darbuotojams, atsakingiems už hospitalinių infekcijų prevenciją ir atliekantiems šlapimo pūslės kateterizavimo procedūrą. Metodinėse rekomendacijose pateikiama informacijos apie šlapimo takų infekcijų, susijusių su šlapimo pūslės kateterių naudojimu,

sukėlėjus, rizikos veiksnius ir profilaktikos priemones. Jas galima rasti HI interneto svetainėje http://hi.lt/uploads/pdf/leidiniai/Rekomendacijos/STI_rekomendacijos=.pdf).

Taip pat išversta į lietuvių kalbą ir išspausdinta HI parengta informacinė medžiaga, skirta visuomenei. Ši medžiaga išplatinta apskričių antimikrobinio atsparumo valdymo grupėms ir visuomenės sveikatos biurams. Informacija paskelbta HI interneto svetainėje (<http://hi.lt/uploads/pdf/antibiotikai/2019/Knygele%20Pasveik%20be%20antibiotiku.pdf>).

Problemos viešinimas žiniasklaidoje. Lapkričio mėnesį žinia apie tinkamo antibiotikų vartojimo svarbą, neatsakingo jų vartojimo pasekmes ir antimikrobinio atsparumo grėsmes perduota įvairiomis informacijos sklaidos priemonėmis. HI atstovai dalyvavo LRT televizijos laidoje „Sveikatos medis“. Publikuoti straipsniai interneto portaluose delfi.lt ir lsveikata.lt, taip pat laikraštyje „Lietuvos sveikata“. Duoti interviu radijo stočiai M-1 ir Žinių radijui.

Kontaktinis asmuo HI Visuomenės sveikatos technologijų centro Visuomenės sveikatos inovacijų skyriaus specialistė Asta Jurkevičienė, el. p. asta.jurkeviciene@hi.lt, tel. (8 5) 206 1056.